各 位
平成21年8月28日

 本 店 所 在 地 東 京 都 港 区 六 本 木 一 丁 目 6 番 1 号
 会  社  名 S B I ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

（ コ ー ド 番 号 8 4 7 3  東 証 第 一 部 、 大 証 第 一 部 ）
 代  表  者 代表取締役CEO  北  尾   吉  孝
 問 い 合 せ 先 責 任 者 役 職 名  取締役執行役員CFO
    澤 田  安 太 郎
 電  話  番  号  0 3 - 6 2 2 9 - 0 1 0 0 （ 代 表 ）

 本 店 所 在 地 愛 知 県 春 日 井 市 宮 町 一 丁 目 1 番 地 1
 会  社  名 株 式 会 社 ゲ オ

（ コ ー ド 番 号 2 6 8 1  東 証 第 一 部 、 名 証 第 一 部 ）
 代  表  者 代表取締役社長  吉  川   恭  史
 問 い 合 せ 先 責 任 者 役 職 名  取 締 役 副 社 長
    久 保 田  貴 之
 電  話  番  号   0 5 6 8 ‐ 3 3 - 4 3 8 8

SBIホールディングス株式会社と株式会社ゲオによる包括的業務提携について

 SBI ホールディングス株式会社（以下「SBI ホールディングス」）と株式会社ゲオ（以下「ゲオ」）は、

両社グループ間の包括的な業務提携および共同出資による事業会社設立について基本合意いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 業務提携の理由

今回の業務提携は、SBIグループがインターネットを主要なチャネルとして提供してきた損保・生保・

カード・住宅ローンなどの様々な金融サービスを、ゲオグループの DVD・ゲーム・書籍等を取り扱う複

合メディアショップの全国的な店舗網において展開し、これまで主にネットでしか申し込めなかった低コ

ストな金融サービスに対して、ゲオグループの店舗からもアクセスできるようにすることを主目的として

おります。

SBI グループは、192 万口座を有するオンライン証券最大手の SBI 証券をはじめ、住信 SBI ネット銀

行・SBI損害保険・SBIアクサ生命保険など、主にウェブ上で低コストな金融関連サービスを総合的に展

開しておりますが、一方で、インターネット以外のチャネルを求める多様な顧客ニーズに応じるため、店

舗等を通じた「リアル」のチャネル拡充を目指しておりました。
一方、ゲオグループは、全国約950店舗の複合メディアショップ「ゲオショップ」をはじめとして店舗

を幅広く展開しており、ゲオグループの稼動会員数は約 1,046 万人（2009 年 3 月末）に達しております

が、店舗をより有効に活用して、エンターテイメント分野以外の顧客ニーズも同時に満たし、会員サービ

スの更なる向上を目指すべく、金融サービス等の取扱を検討しておりました。

今回の提携により両社グループは、普段インターネット環境をそれほど利用していない顧客も、ゲオシ

ョップに来店すれば、低コストな金融サービスをワンストップで利用できるような環境を整えてまいりま

す。また、例えば親子で来店した場合には、親が金融商品の相談をしている間に、子供はゲーム売り場で

欲しい商品を探すなど、メディアショップならではの家族の時間の過ごし方も可能となります。
今後両社グループは、顧客ニーズに応じた利便性の高いサービスを順次提供してまいります。

２． 業務提携の内容

詳細は今後両社にて協議の上決定してまいりますが、現時点において以下の内容を予定しております。

(１) 合弁会社の設立
SBIホールディングスとゲオは、ゲオグループの会員向けに金融商品・サービスを提供するこ

とを目的とした合弁会社を、今秋を目処に設立いたします。当合弁会社において、下記を始めと

したSBIグループとゲオグループとの各種協業を企画・推進してまいります。

    【合弁会社の概要】（名称は今後決定）
    所在地 ： 東京都港区六本木一丁目6番1号
    役員構成： 代表取締役  西本 勝  （SBIホールディングス 新規事業企画部長）
          取締役    北尾 吉孝 （SBIホールディングス 代表取締役CEO）
          取締役    沢田 喜代則（ゲオ 代表取締役会長）
          取締役    久保田 貴之（ゲオ 取締役副社長）
    資本金 ： 当初5,000万円
    出資比率： SBIホールディングス51％ ゲオ49％

(２)  ゲオグループのウェブチャネルに対するＳＢＩグループ決済機能の提供

ゲオオンライン（ゲオが運営する EC サイト）やゲオグループ会社である「ぽすれん」（宅配

DVDレンタル）など、無店舗・非対面型の事業拡大に対応し、住信SBIネットバンクやSBIカ
ードを利用することによって、SBIグループが有するインフラ・ノウハウを活用した多様な決済

機能をゲオのネット会員に提供してまいります。

(３) ゲオグループ会員に向けたSBIグループ提供金融商品・サービスの紹介
 ゲオグループ会員に対して、SBIグループの提供する低コストな金融商品・サービスを紹介い

たします。今回の提携に先行して7月23日より、第1弾としてSBI損害保険が提供する自動車

保険見積もりの広告を、ゲオが発行する総合エンターテイメントフリーペーパー「G get press」
に掲載し、見積もり利用者に対して、ゲオショップで利用可能な商品券500円分を進呈する特典

を実施しております。また、ゲオの350店舗にてPOP（チラシ）も設置しております。
今後はSBIグループの他の金融商品の紹介も検討すると共に、設置店舗数を順次拡大していく

予定です。

(４) ゲオ店舗内における「SBIマネープラザ」の併設
ゲオ店舗において、SBIグループ内外の金融商品・サービスをトータルに販売する「SBIマネ

ープラザ」の併設を予定しています。これにより、ゲオショップに来店したお客様は、DVD や

ゲームのレンタル・ショッピングだけでなく、住宅ローンや生命保険の取り扱いおよび自動車保

険無料見積もりや相談、将来的には証券の口座開設など、様々な金融商品にワンストップでアク

セスすることが可能となります。

(５) SBIカードによるゲオとの提携カードの発行

SBIカードは本提携を通じて、ゲオグループの会員向けに、利便性と付加価値の高いカードを

発行していく予定です。

更に、ネット・リアル（店舗）の両面で様々な協業を推進していく方針です。

以上
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊
 本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBIホールディングス株式会社 コーポレート･コミュニケーション部 03-6229-0126
株式会社ゲオ 情報管理部 0568-33-4388